
Департамент образования и науки 
Костромской области

П Р И К А З

от 11 ноября 2014 г. г. Кострома № 2089

О системе независимой
оценки качества образовательной
деятельности

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 г. № 256-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг 
организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и 
образования», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» и в целях создания условий для 
организации проведения независимой оценки качества образовательной 
деятельности организации Костромской области, осуществляющих 
образовательную деятельность

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1) Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки 

качества образовательной деятельности государственных образовательных 
организаций Костромской области, осуществляющих образовательную 
деятельность (приложение №1).

2) Состав Общественного совета по проведению независимой оценки 
качества образовательной деятельности государственных образовательных 
организаций Костромской области, осуществляющих образовательную 
деятельность (приложение №2).

2. Назначить ответственным координатором по взаимодействию с 
Общественным советом по проведению независимой оценки качества 
образовательной деятельности государственных образовательных организаций 
Костромской области, осуществляющих образовательную деятельность, 
подготовке документации по определению организации -  оператора по 
проведению независимой оценки качества государственных образовательных 
организаций в Костромской области, отдел информационного, кадрового и 
правового обеспечения (Кишалов А.А.).

3. Отделу дошкольного, общего и дополнительного образования (Антонова 
М.О.), отделу профессионального образования (Кульмач Е.Г.), отделу



молодежной политики (Лихачева Н.А.), отделу экономического развития 
(Клюткина М.Е.), управлению по государственному контролю (надзору) в сфере 
образования (Толщина Л.Н.) в рамках своих полномочий организовать участие 
государственных образовательных организаций Костромской области в 
мероприятиях по проведению независимой оценки качества образовательной 
деятельности государственных образовательных организаций Костромской 
области.

4. Рекомендовать Общественному совету по проведению независимой 
оценки качества образовательной деятельности государственных 
образовательных организаций Костромской области, осуществляющих 
образовательную деятельность:

1) проводить мероприятия по независимой оценке качества образовательной 
деятельности ежегодно в 1 квартале года, следующего за отчетным 
(календарным);

2) ежегодно, не позднее 1 мая года, следующего за отчетным 
(календарным), предоставлять в департамент образования и науки Костромской 
области результаты независимой оценки качества образовательной деятельности 
организаций, а также предложения об улучшении их деятельности;

3) обеспечить наличие и ответственное хранение документов по 
организации деятельности Совета, результатов независимой оценки качества 
образовательной деятельности организаций, а также предложения об улучшении 
их деятельности в письменной форме.

5. Руководителям государственных образовательных организаций 
Костромской области:

1) назначить ответственного исполнителя по предоставлению информации в 
рамках мероприятии по независимой оценки качества образовательной 
деятельности государственных образовательных организаций Костромской 
области;

2) ежегодно, в 1 квартале года, следующего за отчетным, принимать 
участие в мероприятиях по проведению независимой оценки качества 
образовательной деятельности государственных образовательных организаций 
Костромской области;

3) ежегодно, не позднее 1 июня года, следующего за отчетным, размещать 
на сайте образовательной организации, а также предоставлять в профильные 
отделы департамента образования и науки Костромской области планы 
мероприятий (в том числе отчеты за предыдущий год) по улучшению качества 
работы образовательной организации, основанные на результатах независимой 
оценки качества образовательной деятельности организаций.

6. Признать утратившим силу приказ департамента образования и науки 
Костромской области от 18 июня 2013 года № 1152 «О создании общественного 
совета».

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента Т.Е. Быстрякова


